8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от  05.11.2020                                                                                 № 171
х. Коржевский
Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики Коржевского
 сельского поселения Славянского района

 на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района, утвержденным решением сорок четвертой сессии Совета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района от 30 сентября 2013 года № 1 (с изменениями от 17 июня 2014 года), в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2021 год,  постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района, распорядителям средств бюджета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района принять  к руководству в работе основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов.

3. Общему отделу (Зеленцова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника финансового отдела Л.В. Демченко.

 5. Постановление вступает в силу  со дня его обнародования.
Глава Коржевского сельского

          Л.Н.Трегубова
поселения Славянского района
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

от 05.11.2020  № 171
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Коржевского сельского поселения  Славянского района на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Коржевского сельского поселения  Славянского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ "О бюджетном процессе в Краснодарском крае" и Положением о бюджетном процессе в Коржевском сельском поселении Славянского района, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, утвержденного Правительством Российской Федерации Общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения, Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, муниципальных программ Коржевского сельского поселения Славянского района, условий и обязательств Коржевского сельского поселения Славянского района в соответствии с заключенными с муниципальным образованием Славянский район соглашениями о предоставлении из районного бюджета бюджету Коржевского сельского поселения Славянского района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта  бюджета Коржевского сельского поселения  на 2021 год, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров  бюджета.

Бюджетная и налоговая политика Коржевского сельского поселения Славянского района выстраивается с учётом изменений федерального законодательства, направленных на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.

Бюджетная и налоговая политика Коржевского сельского поселения Славянского района на 2021 – 2023 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
Необходимым условием решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета поселения, повышению эффективности бюджетных расходов.
В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы поселения, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития Коржевского сельского поселения Славянского района, оптимизации расходов.
С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения распоряжением администрации Коржевского сельского поселения Славянского района от 31.03.2020 № 21-р «О мерах по наполнению доходной части бюджета Коржевского сельского поселения» утвержден план мероприятий, предусматривающих:

- увеличение собираемости налогов на территории Коржевского сельского поселения;

- проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот и установленных налоговых ставок;

-   обеспечение роста налоговых доходов;

- снижение задолженности  по налогам, сборам, пеням, штрафам в бюджет поселения;

- проведение мероприятий по выявлению неэффективно использующихся земельных участков и муниципального имущества с целью повышения  эффективности их использования.

Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2020 года, а также подготовка нового бюджета на 2021 год.

1. Итоги  реализации бюджетной и налоговой

политики  в 2019 году и 9 месяцев 2020 года
Реализация системных мер по наполняемости  бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района,  оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов, стали важными факторами обеспечения бюджетной устойчивости, безусловного выполнения социально значимых обязательств.

Основным инструментом реализации налоговой политики Коржевского сельского поселения Славянского района является совершенствование  налогового законодательства, в части определения налоговых ставок и регулирования налоговых льгот по местным налогам.

К основным итогам реализации налоговой политики можно отнести следующие:

 оказание материальной поддержки в виде пролонгации налоговых льгот  по земельному налогу социально не защищенным категориям граждан - ветераны Великой Отечественной войны и гражданам преклонного возраста;

 продолжена работа по проведению сравнительного анализа налоговой базы для установления экономически обоснованных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц в части актуальности, достоверности сведений по налогоплательщикам и объектам налогообложения;

  продолжается работа по выявлению объектов недвижимости, не вовлеченных в налоговый оборот, а также по актуализации сведений для включения в государственный кадастр недвижимости;

Наряду с мерами, направленными на стимулирование роста налогового потенциала, особое значение придавалось работе по сокращению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему.

В целях обеспечения сбалансированности  бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района предпринят ряд мер по оптимизации и повышению эффективности расходов  в 2019-2020 годах, в том числе:

1) приостановлено финансирование непервоочередных расходов;

2) реализованы мероприятия по оптимизации, экономии средств, в том числе при закупках в результате конкурсных процедур, расходов на энергопотребление и других материальных затрат;

3) сокращены расходы на содержание органов исполнительной власти Коржевского сельского поселения;

4) приостановлено (запрещено) размещение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Коржевского сельского поселения, не носящих первоочередной характер и (или) не связанных с угрозой жизни и здоровью граждан;

5) пересмотрены мероприятия муниципальных программ на предмет целесообразности их реализации с учетом приоритетности обеспечения финансирования наиболее значимых мероприятий;
Разработаны и реализуются на муниципальном уровне ежегодные планы мероприятий, направленных на увеличение наполняемости доходной части бюджета Коржевского сельского поселения.

Все эти меры и ограничение по непринятию новых расходных обязательств позволяют нивелировать риски несбалансированности бюджета Коржевского сельского поселения, а также создавать условия для реализации задач бюджетной политики в последующие годы.

Несмотря на непростые экономические условия,  проведенная в Коржевском сельском поселении работа, направленная на повышение эффективности налогового администрирования, оптимизацию расходов местных бюджетов, во многом определила финансовые итоги 2019 года и 9 месяцев 2020 года.

Бюджет Коржевского сельского поселения, с учетом  безвозмездных поступлений исполнен за 2019 год на 100,2 %, в бюджет поступило 46 800,9 тыс. рублей. Темп роста к 2018 году составил 144,9 %. За 9 месяцев 2020 года в бюджет  поселения поступило доходов с учетом безвозмездных поступлений – 24 369,9 тыс. рублей, что составляет 73,9 % годового плана, темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 104,0 %.

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Коржевского сельского поселения за 2019 год составил  10 1393 тыс. рублей. Темп роста к 2018 году составил – 103,9 %.

Объем расходов бюджета Коржевского сельского поселения в 2019 году составил 46 813,6 тыс. рублей. Объем расходов бюджета Коржевского сельского поселения за 9 месяцев  2020 года составил 21 147,6 тыс. рублей.
2. Основные направления бюджетной политики на 2021-2023 годы
В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Коржевского сельском поселения Славянского района бюджетная политика в долгосрочном периоде сохранит преемственность заявленных в предыдущие годы ориентиров и продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

- ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях бюджетных доходов;

- повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе путем нормирования бюджетных затрат и контроля в государственных закупках;

- обеспечение открытости и понятности бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан, поддержку и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Это основные цели и задачи, которые необходимо реализовывать, в текущем году и которые поставлены в качестве приоритетов.

Перед администрацией Коржевского сельского поселения Славянского района стоит сложная задача для того, чтобы, не имея возможности наращивать общий объем расходов, тем не менее, иметь бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, предъявлять дополнительные требования к приоритетным расходам, и их эффективности.

Кроме того, принципиально важно достроить систему внутреннего контроля и возложить соответствующую ответственность за контролем на главных распорядителей бюджетных средств.

Основными задачами бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период остаются:

-
повышение эффективности бюджетных расходов и контроля муниципальных закупок;

-
создание условий для повышения качества предоставления государственных услуг;

-
повышение эффективности мер социальной поддержки населения;

развитие внутреннего финансового контроля и мониторинга качества финансового менеджмента;

-
обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов.
Открытости и подотчетности деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений будет содействовать поэтапное внедрение компонентов государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
В рамках повышения доступности и качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями, следует обеспечить размещение в полном объеме информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru).
Предлагается в 2021 году не допускать увеличения численности работников органов местного самоуправления. Все изменения  структуры и штатов следует производить в пределах существующей численности.
При этом, необходимым условием успешной реализацией вышеперечисленных задач бюджетной политики являются согласованная работа органов исполнительной власти.

3. Основные направления налоговой политики на 2021-2023 годы
Администрацией Коржевского сельского поселения Славянского района будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов исполнительной власти и территориальных органов, федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета, повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.
Для обеспечения роста доходов бюджетов муниципальных образований и соблюдения принципа справедливости при налогообложении  налога на имущество физических лиц и земельного налога используется  расчет исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. В этой связи важным фактором является установление представительными органами муниципальных образований экономически обоснованных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц,  в том числе в зависимости от вида объекта налогообложения, а по земельному налогу от видов разрешенного использования.
При принятии решений о предоставлении налоговых льгот следует исходить из достижения одной из целей налоговой политики – стимулирование экономического роста и развития налогооблагаемой базы, недопущения увеличения уровня расходных обязательств бюджета и роста социальной напряженности  в обществе.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на определенный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и признание этих льгот эффективными.

Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.

В связи с внесенными изменениями в Земельный кодекс РФ вопрос вовлечения неоформленных земельных участков в налоговый оборот становится наиболее актуальным. Поэтому силы должны быть направлены на побуждение граждан к приведению в соответствие документов на все свои участки, усилить муниципальный контроль в этом направлении.

В целом в бюджетной и налоговой политике Коржевского сельского поселения Славянского района на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета, поддержки предпринимательской и инвестиционной активности.
Основные направления бюджетной и налоговой  политики Коржевского сельского поселения Славянского района на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.
В конечном итоге бюджетная и налоговая политика  Коржевского сельского поселения Славянского района на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета в 2021 году и в плановом периоде, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения.
 Бюджетная и налоговая политика  нацелена на улучшение условий и качества жизни жителей Коржевского сельского поселения посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах  культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

4. Повышение открытости (прозрачности) бюджетного процесса
Продолжится развитие механизмов обеспечения открытости, прозрачности информации о бюджете.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проекту бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района и размещение его в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Коржевского сельского поселения                                           Л.Н.Трегубова